I.II O Curso será ministrado de 23 de novembro de 2018 a 21 de novembro de 2020, na 

forma semipresencial, com atividades a distância através da rede mundial de 

computadores e atividades presenciais obrigatórias realizadas aos sábados, ao final de 

cada disciplina, nos respectivos pólos. O curso terá a seguinte composição: 

a) 396 (trezentos e noventa e seis) horas presenciais e a distância; 

b) 12 (doze) meses para produção monográfica, considerando cronograma 

estabelecido pelo orientador para o trabalho individual do aluno, com ou sem 

assistência do orientador. 

I.III O presente processo seletivo terá validade para a turma a ser formada, com início